Pero sus escritos mas interesantes no han salido á luz; los conserva, según

informes fidedignos, un eclesiástico beneficiado en Graus. Parece que son

muchos y sumamente curiosos.

XXXVI.

Escritura de permuta de ciertas heredades entre unos particulares y el

Abad Pondo y monjes de San Viclorian.

Real Academia de la Historia, entre los documentos procedentes del monasterio expre-

sado.

Pág. 162.

In. nne. dni. nri. ihu. xpi. Ego \Yilem undis cule de illa ripera cum mea

muliere nomine mennosa. venit ad nos bona uoluntas et fecimus uno camio

cum illo abbate de seo. Victoriano domno Poncio. et cum cuneta congrega-

tione. fecimus concamio de duas térras qui sunt inillo canpo de seo. satur-

nino, iuxta illa casa de seo. Victoriano, per exio et regressio. et est termi-

nata illa una térra per fundus ego Wilem supra nominatus. et de occidente

illa térra sci. saluatoris. de opente illo campo de seo. Victoriano, et cum

uenit illo campo de seo. Victoriano usque ad illum riuum. Et est alia térra

terminata de oriente illa térra sci. saluatoris. et de occidente exemino du-

i*ando. et García ezonis. et istas térras supra dictas sic camiamus per una

térra qui fuit de sea. insta, qui est subtus illa uia publica. Et est manifes-

tum quod si ego Wilermus supra dictus aut uxor mea. aut de filiis meisuel

de parentibus meis. aut nullus homo aut femina qui istas térras inquietaue-

rit. in duplo conponat. et insuper isto concamio stabilis per maneat. Et

sunt firmes de isto concamio. Galin azonis. et ato Galindo de seo. vincen-

lio. Pacta carta concamiacionis inmense nouenbrio. in tercia septimana que

dedit deus barbastero ad xpianos. Regnante PETRO SANCIO REGE in

pampilona. et in aragone. et in suprarbi. et usque ad ultimum pallars. Ste-

phanvs eps. in oscha. S. Wilem qui ista carta feci scribere. et suos testes
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firmare. S. raennosa. S. Sancio exemenonis. suo genro. el teste. S. Ban-

zo gallones maglstro de rege et teste. S. Galin barons de seo. stephano. S.

don Petro de seo. stephano. S. ego alo de Gestani. et alcalle de seo. vin-

centio. Qui hoc uidi el audiui. et de manu mea scripsi. Pax vobis. Amen.

XXXVII.

Estatutos que á la iglesia de Barbastro, siendo colegiata, dió en 1485

Don Juan de Aragón y de Navarra
^
obispo de Huesca.

Colección de Traggia, tomo IX. Bibliot. de la Acad. de la Hislor.: B. 146.

Pág. 180.

In Dei nomine Amen. Perhocprsesenspublíeuminstrumentuminstitutionis

pateal cunclis evidenler el sil nolum, quod sub anno á nalivitate Domini

millesimoquadringentesimo octuogesimo quinto, die vero intitúlala vicésima

Mensis Junii apud civilalem Barbastri intus corum Ecclesise collegiatae

Bealae Mariae dictse civilalis in mei Notarii et testium infrascriplorum prae-

sentía personaliler conslilutus illustris et Venerandissimus in Christo [Paler]

et Dominus domnus Johannes de Aragonia el de Navarra miseratione Di-

vina Oscensis Episcopus qui proesentibus venerabilibus dominis Johanne de

Suelves Priore diclse Ecclesiae, Petro de Exea, Vicario dictse Ecclesioe, Ni-

colao de Lalorre, Marlino Guerguit, Dominico Gan, Francisco Lunel, An-

tonio de Bielsa, Jacobo de Trillo, el Petro de Trillo, canonicis dictae Ec-

clesiae Bealae Mariae ad Capitulum Congregalis, ut mibi Notario fecit reía-

tionem dictus Johannes Prior prsediclus se vivae vocis oráculo eisdem Cano-

nicis fado convocasse dictum Capitulum ad dictam diem locum et horam,

publicavit, et seu per me dictum el infrascriptum Notarium publican et

legi praecipuit, et mandavit dictis Dominis Priori el Canonicis iam prsedictis

statuta et ordinationes per dictum Dominum Episcopum facía noviter pro

reformalione et bono statu diclse Ecclesiae quae quidem statula de mandato

dicli domini Episcopi per me dictum el infrascriptum notarium fuerunl pu-

blícala praesentibus dictis Priore el Canonicis, quorum statutorum tenor

proul sequitur se habet.—Exigil Pra3latorum cura Pasloralis suscepta circa

subditorum mores et actus propensius intendere et die nocluque in eorum
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quiete salubri pro viribus invigilare, ne illorum sanguis de manibus eorum

requiratur. Primo circa ea quae in Divini cultus cedunt incrementa solici-

tudinis studium instantius operoseque impartiri. Ea propter lilustris et Ye-

nerandissimus in Christo Pater et Dominus Dominas Johannes de Aragonia et

de Navarra, Divina miseratione Oscensis Episcopus sui officii debitum exe-

quens, infrascripta duxit statuenda et ordinanda, quae non modicum ad de-

cus et utilitatem, ac Divini cuílus augmentum decere viderit. Et primo

attendens et considerans quod dicta sua Ecclesia Barbastrensis Collegio sit

insignita Canonicorum numero tantum duodecim et Priore cseterisque ser-

vitoribus fere destituta remanserit et quod ex eorum absentia máximum se-

quitur Divini cultas naufragium, ad praecludendum oranesse absentandi oc-

casiones, cum propter officia constituta sint Beneficia, declaravit, correxit

et emendavit, ac de novo ad cautelam statuit et ordinavit ut bonae memo-
riae Domini Guillermi Pontii de Fenolleto, sui Predecessoris, statutum quod

incipit: «Ad toUendam autem omnis disceptationis materiam» etc. super

fructibus percipiendis in absentia, viribus caret in hac parte si et in quan-

tum dicit quod absentes privilegiati viginti florenos percipiant annuos de

auro .. et dumtaxat quoddicti viginti florini intelliganlurdemoneta curren-

t¡, id est decem solidi pro floreno; ita quod dicti viginti florini summam
capiant ducentorum solidorum de dicta currenti moneta. Et ideo voluit et

mandavit lilustris et Venerandissimus dominus Episcopus praedictus quod

si Canonici quicumque absentes fuerint ex quavis caussa privilegiati suts

sumtibus in absentia recipiendis, habeant et percipiant dictos viginti flore-

nos de moneta currenti, hoc est, decem solidi pro unoquoque floreno, et sic

ducentos solidos anno quolibet suae absentiee et non amplius: caeteris vero

contentis in dicto et praenarrato slatuto siveordinatione in suis robore firmi-

late et valore permanentibus. Item cum Beneficiati et scolares, qui dicun-

tur de Don Tolla, ex inslitutíone suorum beneficiorum residere teneantur et

horis interesse noclurnis pariter et diurnis, statuit lilustris et venerandissi-

mus dominus Episcopus praedictus ut si qui dictorum beneficiatorum seu sco-

lariorum de Don Tolla absentes sint vel fuerint, privilegiati medietatem tan-

tum percipiant corporis portionem, et quod ex alia medietate Prior et Canoni-

ci dictae Ecclesiae faciantabsentium beneficiis huiusraodi deserviré per alium

seu alios secundum formam institutionis predictae, super quo eorum cons-

cientias oneravit, hoc adjiciens quod licet absentibus beneficiatis huiusmodi

privilegiatis nihil detur de distributionibus seu de los companages ex insti-
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tutione praediclorum beneficiorum residenlibus assigiiatis, voluit prsedic-

tus dominus Episcopus qiiod bis serví toribus prsedictis detur medietas buius-

modi dislribulionis seu del companage. Item staluit et ordinavit quod ser-

vitia buiusmodi Beneficiorum de Don Tolla et aliorum quorumcumque ab-

senlium non fiant per alios quam per pauperes beneflcialos dictee Ecclesia3

aut abos fibos civitatis si qui sint presbyteri,dum lamen sint idoiíei, ad ar-

bitrium et cognitionem Prioris, CapituH et canonicorum dictae Ecclesiae, eo-

rum in boc conscientiam enerando. Idem inlelligatur de servüoribus, qui

sunt extra dictam Ecclesiam annuatim ratione beneficiorum, Capellaniarum

aut confratriarum, seu abas, quantum ad boc quod tale servitiumper Canó-

nicos dictae Ecclesiae minime fíat, cum eorum condilioni et statui non muí-

tum deceat; sed per Presbyteros quoscumque alios dictae civitatis, ul dic-

tum est, deserviantur. Ítem cum corus sit in Ecclesia clericorum lo-

cus ad audiendum Divina officia et laudes Domino devotas, quantum

unicuique impenderit, decantandum, nonnulli Glerici, non sine gravi ani-

marum suarum periculo et scandalo laicorum, cum exemplis debeant

¡míTendere, qualiter abos in Domo Dei oporleat conversan, dum solem-

nia celebrantur, in Ecclesia extra corum perambulare aut sedere con-

fabulantes non verentur : Idcirquo prsedictus dominus Episcopus omnes

clericos Ecclesiae Maioris civitatis Barbastrensis in Domino exhortatur

et monet ut in Dominicis diebus et festis colendis, cum Missa vel ves-

perae decantanlur, corum composite intrent, debitas Deo gratiarum ac-

tiones redituri. Et quia quos Dei timor a malo non revocat, temporalis sal-

tem pena cohibeat, aperté statuitetmandavit, quod qui posposilo Deitimore

inventi fuerint extra corum modo, boris et tempere supradictis, si moniti

per Priorem aut officialem vel per quemcumque alium, eorum mandato, co-

rum non intraverint, unius denarii penam incurrant pro qualibet bora, sci-

licet Missa, vesperis et completorio, exsecutandorum per dictos Priorem

et officialem, et applicandorum luminariae Sanctee Marise, super quo cons-

cientias eorum oneravit. Item ut animarum periculo obvielur, concessit

prsedictus Dominus Episcopus quod vesperis post Nativitatis et Resurrectio-

nis, fiant generales absolulionesin Ecclesia suaBarbastrensi, potestate, mo-

do et forma quibus concessum et consueium est fieri in Ecclesis suis Oscensi

et Jaccensi. Item statuit preedictus dominus Episcopus quod factis organis

Prior, Canonici et Capitulum teneanlur babere propriis expensis abquem in

arte musiese peritum, qui praedicta organa sonet diebus solepnibus et fcsti-

TOMO xLvm. 57
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yís iit Gonsuetum esí in aliis Ecclesiis.—Factu dicta publicatione de man-

dato dicti dompni Episcopi per me dictum et infrascriplum notaiium,

antedicti Prior et Canonici dicta staluta pro prolatis et publica tis de verbo

ad verbiim, habebant et habuerunt, et omniaetsingula in eis contenta, ac

etiam jurarunt in manibus et posse dicti lllustris domini Episcopi per Deum

etsanctaDei quatuor evangelia coram eis et eorüm singulis posita, et per

dictos Priorem et Canónicos manualiter tacla, se revera nec suspecto le-

nere, servare et complere omnia et singula in eo contenta juxta seriem et

tenorem ipsorum et cuiusb'bet eorum. Ex qiiibus ómnibus et singub's idem

lllustris et venerandissimus dominus Episcopus Oscensis petiit et requisivit,

prsefali queque Prior et Canonici petierunt et requisiverunt, fieri confici

unum et plura instruraentum et instrumenta per me Jacobum Forner no-

íarium infrascriptum eis quorum intersit tradenda. Quae fuerunt acta in

dicta Civitate Barbastrensi, loco, die mense et anno prsefixis, prgesentibus

ad prsedicta testibus venerabili Guillermo Puchol, presbytero familiari dicti

lllustris at venerandissimi domini Episcopi, et discreto Francisco Garcerii,

notario et cive civitatis Barbastri, vocatis, rogatis specialiterqueassum*ptis.

Sigfnum mei Jacobi Forner, habitatoris et notarii publici Civitatis Osee,

aucloritateque seresissimi domini Regis Aragonum per totam lerram et do-

minationem suam, qui proedictis ómnibus et singulis una cum praenominatis

testibus interfui eaque mea propria manu scripsi.

XXXVllI (1).

Una persona que nó manifiesta su nombre, excita desde Aviñon al Bey

D. Jaime II á que favorezca las pretensiones de los barbastrenses, diri-

gidas al restablecimiento de su sede episcopal.—Ailo 1521

.

Archivo de Aragón citado, legajo 26 de Carlas Reales.

Vág. 28.

Sacre Regie Magestati Aragonis. Cui sit honor in presentí et gloria in fu-

(i) Aunque anteriormente no anuncia- número que sigue, los cuales son sin duda

dos, ha parecido del caso insertar aqui es- alguna curiosos y ofrecen cierto interés,

te documento y los comprendidos bajo el
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luro. Vester siquidem est frater Petrus Ferdinandi de Ixar se ipsum [forte

exhibens] corana Deo pro ipsa Magestate perpetuo oratorem. Significo pie ex-

cellencie vestre quod recedendo de Aragonia versus Curiam Romanam feci

transilum per Civitatem Barbastri ubi Cives et probi homines exposuerunt

michi statum Eclesie sue quomodo fuerat crudeliter et indebite a vicinis

Episcopis Yiduata et honoribus ómnibus expolíala rogantes me quod procu-

ratores eorum qui pro dicto negocio obtinendo in Romana Curia residebant

in jure eorum deberemjuvarequi etiam ostenderunt michi diversa privilegia

et jura eorum ad informandam conscienciam meam et Deus novit quia

quantum ego posum perpendere secundum illa que vidi et legi et secundum

illa que Episcopus lllerdensis qui etiam rogaverat me ut in jure suo in cau-

sa predicta deberem ipsum juvare manifesté videtur michi predictos cives

fideles vestros injuriam non modicam sustinere. Tándem veniens ad Curiam

inveni quod dominus Papa in facto predicto est bone inten^ionis dummodo

quod absit per dominationem vestram non sint predicli in jure suó impedi-

li, Sunt etiam aliqui Cardinales celantes pro justitia eorum qui libenter in

juslitia dummodo vobis non displigeat volunt ipsos juvare sed quia pars ad-

versa jaclat se pro ut ego propriis auribus ab aliquibus personis que pro

parte eorum in Curia erant audivi et michimet dixerunt quod vos eratis pro

parte eorum contra dictes fideles et cives vestros. Et ideo quod non time-

bant etiam ut intellexi ita dixerunt Pape et Cardinalibus qui etiam unus

Cardinalis de Mayoribus Curie amicus et pater intimus meus dixit michi

quod dominus Papa dixerat sibi quod libenter faceret eis justician! sed da-

tum erat sibi ad intelligendum quod vos eratis eis contrarius et ad excu-

sandam dominationem vestram fuit dictum quod absit quod impediretis jus-

titiam alicuius qui consuevistis semper equisime justitiam ministrare non

solum fidelibus vestris sed etiam extrañéis propter quod domine mi non be-

ne zelat pro honore fame vestre qui de talibus jaclat se. ünde si ad des-

truendam istam famam et ut proprius dicta infamia videretur discretioni

Regie aliquid justum et pium super hoc providere credo quod essel bonum

el Deo gratum et honori vestro expediens. Ceterum Domine mi quantum

retinet el includit paupertas discretionis mee quicumque suaderet vobis quod

utilius sil pro vobis et pro stalu ierre vestre quod sint ibi pauci episcopaius

et divites quam multi et competenter habundantcs non bcne videt illud

quod expedit ad bonum et tranquillum statum Rcgni vestri el asigno islas

raciones quia status Rcgni Aragonum aliquando lurbalur vel barones inter
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se vel conspirando contra principem et inventum est jam quod prelati mis-

cebant se in prediclis vel si guerra erat inter barones faciendo partem vel

si contra Principem aliquando oculte aliquando publice opponendo se sicut

Fortunius de Yergua illo tune in Sede Cíesaraugustana opposuit se domino

Regi Alfonso fratri vestro cum aliis baronibus et Civitatibus de jura. Scio

enim dum ego eram in alio statu simul cum aliis baronibus in Curiis illi qui

grosiori modo murmurabant contra vos erant aliqui prelati qui nisi confide-

rent de propriis diviciis et parentum potestate forte non murmurasent sic

quia secundum exemplora vulgare Aver fac foleiar nec barones párenles